К делу №

УИД 23RS0№-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 14 июля 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

потерпевшего С.П.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абинского филиала КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 05.10.2020 в 02 часа, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, путем взлома пластикового окна, незаконно проник в помещение строящегося домовладения № по 

<

адрес>, откуда тайно похитил: шуруповерт «DeWALT DCD 771» стоимостью 4576 рублей 67 копеек, дисковую пилу «Makita HS7601X1» стоимостью 8900 рублей 24 копейки, молоток-гвоздодер с резиновой ручкой стоимостью 158 рублей 41 копейку, плотницкий топор с деревянной ручкой бежевого цвета стоимостью 516 рублей 67 копеек, молоток с резиновой ручкой оранжево-черного цвета стоимостью 204 рубля 98 копеек, молоток с деревянной ручкой светлого цвета стоимостью 225 рублей, кирку с деревянной ручкой стоимостью 226 рублей 67 копеек, рулетку строительную «Торекс» стоимостью 61 рубль 17 копеек, рулетку строительную «Kraftool Grand» стоимостью 80 рублей 40 копеек и строительный степлер «Зубр» стоимостью 241 рубль 40 копеек. Завладев похищенными, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшему С.П.И. значительный материальный ущерб в размере 15191 рубль 61 копейка.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал и от дачи показаний отказался. 

Оглашены показания подозреваемого ФИО1 согласно которым 05.10.2020 около 02 часов через окно он проник в стоящийся дом № по 

<

адрес>, откуда похитил шуруповерт «Деволт» желтого цвета, зарядное устройство и два аккумулятора к нему, циркулярную пилу «Макита» зеленого цвета, пластиковое ведро белого цвета с инструментами: 1 топор, 3 молотка, 1 кирка, 2 рулетки, и 1 строительный степлер. Инструменты он спрятал в кустах напротив дома по адресу: 

<

адрес>. Утром 05.10.2020 он продал циркулярную пилу и шуруповерт. Ведро с инструментами было изъято сотрудниками полиции по его указанию.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Потерпевший С.П.И. показал, что у него в собственности есть строящееся домовладение № по 

<

адрес>. 04.10.2020 в 16 часов он ушел со стройки домой. В 09 часов 05.10.2020 он пришел на стройку и заметил, что пластиковое окно открыто. Он осмотрел дом и обнаружил пропажу различных инструментов. В последующем часть инструментов ему вернули сотрудники полиции. Криштопа полностью возместил ущерб. Ущерб для него незначительный, т.к. незадолго до кражи он продал квартиру.

Протокол осмотра места происшествия от 05.10.2020, согласно которому осмотрено строящееся домовладение № по 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты следы папиллярных узоров рук.

Протокол осмотра места происшествия от 21.10.2020, согласно которому осмотрен участок местности напротив домовладения № по 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: белое пластиковое ведро, три молотка, одна кирка, две строительных рулетки, один топор, один монтажный степлер. 

Протокол выемки от 03.12.2020, согласно которому у потерпевшею С.П.И. изъяты товарный чек на дисковую пилу «Makita HS7601X1», кассовый чек на дисковую пилу «Makita HS7601X1», кассовый чек на шуруповерт «DeWALT DCD 771», инструкция по эксплуатации к шуруповерту «DeWALT DCD 771». 

Протокол осмотра предметов от 03.12.2020, согласно которому осмотрены указанные инструменты и документы.

Заключение эксперта №0912-348 от 20.04.2021, согласно которому установлена стоимость имущества: шуруповерт «DeWALT DCD 771» - 4576 рублей 67 копеек, дисковая пила «Makita HS7601X1» - 8900 рублей 24 копейки, молоток-гвоздодер с резиновой ручкой - 158 рублей 41 копейка, плотницкий топор с деревянной ручкой бежевого цвета - 516 рублей 67 копеек, молоток с резиновой ручкой оранжево-черного цвета - 204 рубля 98 копеек, молоток с деревянной ручкой светлого цвета - 225 рублей, кирка с деревянной ручкой - 226 рублей 67 копеек, рулетка строительная «Торекс» - 61 рубль 17 копеек, рулетка строительная «Kraftool Grand» - 80 рублей 40 копеек, строительный степлер «Зубр» - 241 рубль 40 копеек. 

Заключение эксперта №388 от 15.12.2020, согласно которому след ладони и следы пальцев, изъятые 05.10.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, оставлены ФИО1 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная незаконным проникновением в помещение. Суд исключает квалифицирующий признак п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – с причинением значительного ущерба гражданину, т.к. потерпевший показал, что незадолго до преступления он продал квартиру и ущерб для него значительным не является.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №1057 от 27.04.2021 признан не страдающим хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием. ФИО1 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной неуточненными причинами, синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия. Он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1. в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением, активное способствованию расследования преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговоры Абинского районного суда Краснодарского края от 15.11.2017 по ч.1 ст.222, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы и по п.«в» ч.2 ст.115, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы и для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ. Также, учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, добровольное возмещение ущерба, суд находит возможным назначить наказание в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания периоды:

домашнего ареста с 07.05 по 13.07.2021 из расчёта два дня домашнего ареста за один день лишения свободы;

содержания под стражей с 14.07.2021 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

товарный чек на дисковую пилу «Makita HS7601X1», кассовый чек на дисковую пилу «Makita HS7601X1», кассовый чек на шуруповерт «DeWALT DVD 771», инструкцию по эксплуатации к шуруповерту «DeWALT DCD 771», белое ведро, три молотка, одну кирку, один топор, две строительных рулетки и один строительный степлер, находящиеся у потерпевшего С.П.И. – оставить ему;

копии указанных документов - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: